
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento
 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttttva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comtnali in Sicilia;

PREMESSO:

 che qtesta Citt Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente
nel territorio comtnale di Messina, istttita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costttita princi -
palmente dai dte stagni costeri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, nonché dal
litorale sabbioso che interessa ttta la costa sotesa dai stccitat laghi e canali;

 che la riserva nattrale ricade in area partcolarmente antropizzata all’interno del tesstto trbano, e ri -
sente eccessivamente del carico antropico e delle consegtenze che qtesto determina st ttto il terri -
torio della ptnta estrema della Sicilia (Capo Peloro); 

CONSIDERATO:

 che l’amministrane ha procedtto ad indire il bando per tn concorso di idee di progetazione che for-
niscano  valide  soltzioni  per  il  rectpero  e  mantenimento  degli  standard  necessari  alle  esigenze
dell’area proteta e allo sviltppo del territorio in termini di eco-sostenibilitt;

 che con d.d. n. 518 del 28.05.2021 è stato nominato RUP l’ing. Carmelo Bataglia

 che con d.d. n. 647 del 22/06/2021 (di modifca della d.d. n. 578 del 10.06.2021) è stato approvato
l’avviso di pre-informazione e il DPP relatvi all’oggeto 

 che con Determina Dirigenziale n. 845 del 02.08.2021 di approvazione schema di bando e impegno
somme sono state  impegnate  al  cap.  3839 esercizio  2021 le  somme necessarie  (gitsto  impegno
n.1043 del 29.07.2021);

VISTO: lo  schema  del  bando  di   “Concorso  di  progettazione  per  la  riqualificazione  dell’Area

Protetta  “Laguna  di  Capo  Peloro”  situata  nel  comune  di  Messina”   predisposto  dal  Servizio
Ingegneria  Territoriale  della  V  Direzione  "Ambiente  e  Pianifcazione",  approvato  con  D.D.  n.  845  del
02.08.2021, per tn impegno di spesa complessivo di €. 100.000,00 da distribtire qtali premi per i vincitori del
concorso, secondo la segtente ripartzione:

1° Classifcato:  € 60.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO:  Concorso di progettazione per la riqualificazione dell’Area Protetta “Laguna
di Capo Peloro” situata nel comune di Messina.

         Approvazione verbali di gara e graduatoria defniiva

153 09/02/2022

153 15/02/2022



2° Classifcato:  € 25.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).
3° Classifcato:  € 15.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).

VISTI i verbali di gara del 24.11.21 e del 13.12.21 e del 20.01.22 relatvi al “Concorso di progetazione per la
riqualifcazione dell’Area Proteta “Laguna di Capo Peloro”a situata nel comune di Messina”a   con i qtali sono
stat effettate le varie fasi di gara e determinata la gradtatoria fnale;
PRESO ATTO che sono stat richiest ai primi tre classifcat le verifche della doctmentazione propedettca
all’aggitdicazione defnitva;
VERIFICATA l’instssistenza  di  confii di  interesse  previst dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorrtzione;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Stattto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratvo approvato con Del. n. 40/CC
dell'08/04/2015

PROPONE

APPROVARE i  verbali  di  gara  e  la  relatva  la  gradtatoria  fnale  del  “Concorso  di  progetazione  per  la
riqualifcazione dell’Area Proteta “Laguna di Capo Peloro”a situata nel comune di Messina”a   

AGGIUDICARE  i  premi  previst nel  bando ai  primi  tre  classifcat,  previa  acqtisizione  regolare  di  ttta la
doctmentazione richiesta, ovvero:

1° Classifcato:  € 60.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 Arch. Gitlia  Siractsano Via Dei Mille n. 243, 98123 Messina (P. Iva: 03611430830)

2° Classifcato:  € 25.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 sttdio Tecnico FALZEA Srls

3° Classifcato:  € 15.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 Arch. Gianni  Bertoncello via sant'Osvaldo 41 Bolzano

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Carmelo Bataglia

IL DIRIGENTE
Vista la stperiore proposta;
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament attalmente vigent;

DETERMINA

APPROVARE i  verbali  di  gara  e  la  relatva  la  gradtatoria  fnale  del  “Concorso  di  progetazione  per  la
riqualifcazione dell’Area Proteta “Laguna di Capo Peloro”a situata nel comune di Messina”a   

AGGIUDICARE  i  premi  previst nel  bando ai  primi  tre  classifcat,  previa  acqtisizione  regolare  di  ttta la
doctmentazione richiesta, ovvero:

1° Classifcato:  € 60.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 Arch. Gitlia  Siractsano Via Dei Mille n. 243, 98123 Messina (P. Iva: 03611430830)

2° Classifcato:  € 25.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 sttdio Tecnico FALZEA Srls

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



3° Classifcato:  € 15.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge):
 Arch. Gianni  Bertoncello via sant'Osvaldo 41 Bolzano

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

Si allegano: verbale di gara del  24.11.21 
verbale di gara  del 13.12.21 
verbale di gara del 20.01.22

Il DIRIGENTE
Dot. Salvo Puccio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Stlla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sti controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

Il DIRIGENTE
Dot. Salvo Puccio

                              


